
1 di 4  

 
 

Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero 
Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 

Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 

 

 

 

 

 

                 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
  N.16 del 09.07.2024 

 

 

 
OGGETTO: avviso pubblico per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo rivolti a medici 

specializzandi a favore delle aziende sanitarie e delle aziende ospedaliere della Regione Calabria. 

Approvazione graduatorie 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 di 4  

PREMESSO CHE:  

 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e s.m.i. è stata istituita “l’Azienda per il Governo 

della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario Regionale 

dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 

attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- che con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione dell’atto 

Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda Zero; 

- che con delibera n. 01 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 

l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 2021 n. 

32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA n.192 del 06 

luglio 2023; 

- che con DCA n. 24 del 25 gennaio 2024 è stato conferito all’ Ing. Gandolfo Miserendino l’incarico 

di Commissario Straordinario dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – 

Azienda Zero; 

- con DCA n. 52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità di 

attuazione del passaggio di funzioni dalle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese all’Azienda per 

il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 18 marzo 2024 è stato nominato il Dott. 

Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo della Sanità della 

Regione Calabria – Azienda Zero;  

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 12 del 21 giugno 2024 è stato nominato il Dott. 

Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione 

Calabria – Azienda Zero, di seguito anche Azienda Zero;  

 

VISTI: 

 

- il D. Lgs. n. 502/1992;  

- il D.P.R. n. 487/1994; 

- il D. Lgs. n. 165/2001;  

- il D.L. n. 34 del 30/03/2023 convertito in Legge n. 56 del 26/05/2023; 

 

VISTA: 

 

- la L. n. 145 del 30 dicembre 2018; 

- la L. 30 dicembre 2021 n. 234, art. 1, comma 268, lett. a; 

 

 

PREMESSO altresì che: 

 

- in esecuzione della Deliberazione del Commissario straordinario n. 9 del 17 giugno 2024 è stato 

indetto “avviso pubblico per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo rivolti a medici 

specializzandi a favore delle aziende sanitarie e delle aziende ospedaliere della regione calabria”; 

- sono pervenute entro il termine di scadenza stabilito, complessivamente n. 167 domande di 

partecipazione; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- dall’esame delle domande di partecipazione pervenute risulta che n. 167 candidati hanno dichiarato, 

ai sensi del DPR n. 445/2000 sotto la propria responsabilità, di essere in possesso dei requisiti di 



3 di 4  

partecipazione previsti dal bando di manifestazione di interesse; 

- all’esito dell’istruttoria effettuata si è ritenuto opportuno procedere all’ammissione di n. 154 

candidati e di ammettere con riserva, per inoltro della domanda incompleta, n. 11 candidati, per 

come indicati nella graduatoria di cui all’allegato n. 1, che costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

- n. 2 candidati sono stati esclusi dall’ammissione alla su citata graduatoria, per mancanza di requisiti 

e per invio della domanda di partecipazione non conforme a quanto previsto dal bando: 

• Prot. n. 1544 del 03 luglio 2024 mancanza di requisiti specifici; 

• Prot. n. 1574 del 03 luglio 2024 invio della domanda non firmata; 

 

RILEVATO CHE: 

 

-  sono pervenute oltre il limite di scadenza stabilito n. 3 domande di partecipazione: 

• Prot. n. 1586 del 03 luglio 2024; 

• Prot. n. 1594 del 04 luglio 2024; 

• Prot. n. 1632 del 08 luglio 2024; 

 

PRECISATO CHE: 

 

- il conferimento dell’incarico è subordinato alla verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal 

bando, da parte delle Aziende sanitarie ed ospedaliere del Servizio Sanitario della Regione Calabria 

che conferiranno l’incarico; 

- a norma degli articoli 71, 75 e 76 del DPR 445/2000 le Aziende sanitarie ed ospedaliere del Servizio 

Sanitario della Regione Calabria effettuano idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle 

dichiarazioni rese dai candidati ammessi con le conseguenze previste in caso di dichiarazioni 

mendaci; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

- sono stati individuati i seguenti membri della Commissione di Valutazione: 

• Presidente: Commissario Straordinario Ing. Gandolfo Miserendino; 

• Componente: Direttore amministrativo Dott. Fabrizio Russo; 

• Componente: Direttore Sanitario Dott. Domenico Minniti; 

• Segretario: Assistente Amministrativo Dott.ssa Marta Ferrara; 

- dal verbale di valutazione risultano, per ciascuna area regionale, redatte le graduatorie relative ai 

medici specializzandi, secondo l’ordine di punteggio della votazione complessiva riportata da 

ciascun candidato sulla base della valutazione dei titoli presentati e delle modalità previste dal 

bando; 

 

RITENUTO: 

 

- di approvare le suddette graduatorie, da cui le Aziende sanitarie ed ospedaliere del Servizio Sanitario 

della Regione Calabria potranno attingere per far fronte alle proprie necessità assistenziali, con 

l’ammissione di n. 154 candidati e n. 11 candidati ammessi con riserva, come indicati nell’elenco 

Allegato n.1 alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

 

 

 

 

 



4 di 4  

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

                 DELIBERA 

 

Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente ripetuto e confermato: 

 

DI APPROVARE le graduatorie relative all’avviso pubblico per il conferimento di incarichi di lavoro 

autonomo rivolti a medici specializzandi a favore delle aziende sanitarie e delle aziende ospedaliere della 

Regione Calabria, come indicato in premessa e come da allegato al presente provvedimento che ne forma 

parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

 

DI TRASMETTERE alle Aziende interessate, affinché possano adottare i provvedimenti di 

competenza, l’elenco dei medici specializzandi di pertinenza una volta completata la procedura di 

assegnazione definita in funzione del fabbisogno espresso; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a carico di Azienda 

Zero; 

 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale dell’Amministrazione 

https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/ ai sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel 

rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

 

 

Parere favorevole espresso dal Parere favorevole espresso dal 

Direttore Amministrativo Direttore Sanitario 

Dott. Fabrizio Russo Dott. Domenico Minniti 

 
 

 

 

  

 

Il Commissario Straordinario 

Ing. Gandolfo Miserendino 

        

https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/

		2024-07-09T15:39:38+0100
	Fabrizio Russo


		2024-07-09T17:07:34+0200
	DOMENICO MINNITI


		2024-07-09T15:15:25+0000
	GANDOLFO MISERENDINO




